— v. 88. *An si* Bentl. e veteri Schol. et pluribus Codd. *At si*
 plurimae Edd. vett. *amorem*, *Ac si* Heind. ex coniectura. *An sic* —
amicos? Cod. Valart. Vid. Bentl. et Heind. — v. 92. *cumque*
 vel *quumque* pro *quoque* Bentl. e Codd. et vett. Edd. Cf. Heind.
 — v. 95. In nomine proprio valde in Codd. variatum est: *Vini-*
dius, *Numidius*, *Umidius*, aliter Vid. Bentl. et Fea. — Bentl.
 coniectura. *qui tam* pro *quidam* Cf. Heind. et Both. Annot. — v. 100.
Tyndaridarum coniectura. Cuning. Sed. V. Bentl. — v. 101. *Naevius*
 plurimi Codd. *Mevius* Edd. vett. pleraeque. Sed Ed. Ven.
 Lambin. Bentl. cum plerisque recentiorum *Maenius* V. Heind.
 — Cod. Bentl. *an sic*, duo alii apud eundem *ac sic*.

Tabescat! neque se maiori pauperiorum
 Turbae comparet; hunc atque hunc superare laboret!
 Sic festinanti semper locupletior obstat:
 Ut, quum carceribus missos rapit ungula currus,
 Instat equis auriga suos vincentibus, illum 115
 Praeteritum temnens extremos inter euntem.
 Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
 Dicat, et exacto contentus tempore, vita
 Cedat, uti conviva satur, reperire queamus.
 Iam satis est. Ne me Crispini scrinia lippi 120
 Compilasse putes, verbum non amplius addam.

SATIRA II.

Opinionem vulgarem, qua tota haec satira in moechos conscripta putatur, tum demum admiserimus, si omnino in quovis poemate totius operis consilium et ratio ex longissima quaque parte apparere statuendum erit; quod secus esse videtur. Atqui haec quidem satira duabus partibus constat. Incipit poeta a describenda et pluribus exemplis explicanda communi quadam hominum perversitate, quae V. 24. his verbis significatur: *Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt*. Ob oculos igitur ponit ab altera parte eos, qui ne in prodigalitate vitium incurrant, avari evadant et nimis adstricti, et sic porro. Eodem modo etiam in amore peccari subiungit, dum alteri nimis fastidiosi nonnisi matronas, alteri contra nonnisi vilissimum quaeque scorta venentur. — V. 36. Iam inde sequitur altera satirae pars, qua moechorum insania exagitur, qui quamvis facilem Venerem spernunt, atque pericula omnis generis et taedia in matronis alienisque uxoribus sectandis caeci subeunt. Posset utique tota pars prior (V. 1—36.) prooemium totius sermonis haberi, nisi v. 48. denuo alterum in amore et contrarium vitium eorum, qui in libertinis solis insaniunt, uberiori tractatione describeretur. V. 48—63. Inde efficitur commune totius satirae consilium et rationem omnino multiplicem illam et variam hominum stultitiam spectare, qui sapientia carentes dum vitant vitia in contraria incurrunt. In cuius quidem argumenti tractatione unum aliquod genus seligit poeta plenius explicandum, quod aper-